Facta est series testamenti sub era Ia Ca LXLa IIIIa et quotum VIIo idus
augusti.

Ego Pelagius Munionides vna cum filiis meis in hoc testamentum quod
fieri iussimus manus nostras.

Q. p. f. hi sunt: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts. Petrus Infanzon, conf.
Petrus Gunzaluez, conf. Munio Aras, conf.

Arias Gunzaluez et frater qui notuit.

348

1224/03/23. Santiago de Compostela.

Pedro Eáns Cardón, a súa muller, María Páez, e o seu fillo Xoán Pérez vén-
denlle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades en varias vilas na freguesía de Sta.
María de Trasmonte por cento corenta e un soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 107rv.

Carta de Petro Cardom de hereditate de Soeuos et de Pedrouzo et
Subriba et de Coytoyra et de Regno.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus quod nos
Petrus Iohannis Cardum et Maria Pelaiz, uxor mea, et filius noster Johannes Petri et
omnis uox nostra grato animo et spontanea uoluntate uendimus et firmiter conce-
dimus vobis Petro Gasco, monacho, comparanti nomine domni Johanni Tudiniz,
abbatis Sancti Justi de Togis Altis, et conuentu monachorum eiusdem monasterii, et
pro eo pro precio nobis et uobis complacabili, videlicet solidos C XL I legionensis
monete, quantam hereditatem et plantatum habemus in Soeuos et in Pedrouzo et in
Subribas, in Coytura et in Regno, et quantum habemus tam de auolencia quam de
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ganancia in tota filigresia ecclesie Sancte Marie de Trasmonte. Ab hinc igitur usque
in secula seculorum predictum monasterium integre habeat et pacifice possideat
predictam hereditatem cum omnibus suis directuris ad eam intus et extra pertinen-
tibus ubicumque fuerint per suos terminos et diuisiones antiquas. Ita quod omne
uelle suum de ea faciat imperpetuum quia nec de // precio neque de robore penes
uos remansit aliquid persoluendum. Siquis igitur contra hanc uendicionem nos-
tram ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit persoluat predicto monasterio CCa

LXXXa IIos solidos fortis monete, carta et uendicione nichilominus in suo robore
permanentibus.

Facta carta Xo kalendas aprilis sub era Ma CCa LXa IIa.
Nos iamdicti in hac carta manus nostras.
Q. p. f.: Munio Petri. Fernandus Muniz. Arias Fernandi Peyre. Arias Petri,

alfayatus. Arias Mansus. Petrus Frade. Johannes Petri, carnifex. Martinus Cresconii
dictus Calza, frater. Martinus Froyaz. Martinus Iohannis, clericus de Trasmonte.

Ego Martinus Iohanni, notarius concilii compostellani juratus, scripsi.

349

1235/08/18. Santa María de Trasmonte.
1236/02/20. Santiago de Compostela.

Dominga Martínez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila
de Reino, en Sta. María de Trasmonte, por sesenta soldos leoneses e unha “garnachia
de pichot”.

B.- Tombo, f. 107v.

Carta de Dominica Martini de sua hereditate de Reyno.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Dominica Marti-
ni, filia Martini Rabinadit, conuersi monasterii Sancti Justi de Togis Altis, et omnis
uox mea grato animo et spontanea uoluntate vendo et firmiter concedo monasterio
Sancti Justi de Togis Altis quantam hereditatem habeo in Reyno tam de auolencia
quam de ganancia in concurrencia Sancte Marie de Trasmonte pro solidos LXa

legionensis et una garnachia de pichot. Hanc igitur predictam hereditatem dictum
monasterium Sancti Iusti integre habeat et pacifice posideat cum omnibus suis
directuris ad eam intus et extra pertinentibus per suos terminos et diuisiones anti-
quas ubicumque fuerint. Ita quod omne uelle suum de eis imperpetuum faciat quia
nec de precio neque de robore remansit aliquid persoluendum. Siquis igitur contra
hanc uendicionem meam ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit persoluat dicto
monasterio CXX solidos et duas garnachias de pichoth; carta et uendicione nichi-
lominus in suo robore permanentibus.
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Facta carta XVo kalendas septembris sub era Ma CCa LXXa IIIa.
Ego iamdicta in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Martinus Petri, presbiter Sancte Marie de Trasmonte. Facundus

Iohannis, miles de Louoraes. Fernandus Martini, maiordomus. Pelagius Giada,
seruiens Johannis decani. Petrus Iertus de Reyno. Michael Iohannis de Reyno.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus, de manda-
to Petri Martini, Sancte Marie de Trasmonte presbiteri, dicentis hoc esse roboratum
in manibus suis, scripsi Xo kalendas martii, era Ma CCa LXXa IIIIa. Presentibus: Fer-
nando Afonsi de Couas, milite. Frater Iohannes de Sancto Petro de Muro. Petro
Uilielmi Sancte Eolalie de Vigo.

350

1230/10/—.
1245/05/16. Santiago de Compostela.

Pedro Díaz, presbítero da igrexa de S. Paio de Lens, recoñece a doazón que
o seu pai, Diego Salvadórez, lle fixera ó mosteiro de Toxos Outos nas vilas de Bur-
gueiros, Reino e Lens.

B.- Tombo, f. 107v.

Carta de Petro Didaci, presbitero de Leens, de sua hereditate de
Reyno et de Coytura.

Era Ma CCa LXa VIIIa et quotum mense octobris. Notum sit omnibus quod
ego Petrus Didaci, presbiter ecclesie Sancti Pelagii de Leens, confiteor et recognos-
co quod domnus Didacus Saluatoris, quondam pater meus, mandauit monasterio
Sancti Iusti de Togis Altis quantam hereditatem comparauit et ganauit in villari de
Coytoyra de uoce dos Bulsoes que est quartam unius quarte, et in Regno unam
octabam de pane per quantam hereditatem habebat in villa ipsa de Regno annua-
tim pro anniuersario et quantum habebat de uoce Munionis Regateyro in villari de
Leens, et vnam casam in Casali Meao que fuit Pelagii Beyzo.

Presente domna Guntrode Iohannis, uxore ipsi Didaci Saluatoris, et conce-
dente omnia supradicta.

Q. p. f.: Petrus Didaci, presbiter, in cuius manibus fuit roboratum. Johan-
nes Petri de Trasmonte, clericus. Petrus Muniz et Petrus Martini et Guilelmus Mar-
tini de Leens.
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Ego Petrus Didaci, notarius concilii compostellani juratus, de mandato
supradicti Petri Didaci, presbiteri, dicentis hanc cartam fuisse roboratam in mani-
bus suis, feci scribi per infrascriptum Alfonsum Petri. Sub era Ma CCa LXXXa III et
quotum XVIIo kalendas junii. Presentibus: Domno Petro Muniz, prior. Johannes
Martini de Fontibus et Petrus Martini, canonici Sarensis.

Ego Alfonsus Petri de mandato Petri Didaci, notarius concilii compostella-
ni iurati, scripsi.

351

1205/05/15.

Mandas testamentarias de Martiño, presbítero da igrexa de Sta. María de
Trasmonte.

B.- Tombo, f. 108r.

Carta de Martino, presbitero de Trasmonte, de hereditate de Ogrom et
de Dagarii.

Hec est ordinacio quam ego Martinus, presbiter Sancte Marie de Trasmon-
te, ordino ut si ex ea qua detineor obiero infirmitate omnia mea remaneant ordina-
ta. In primis meum corpus, si mortuus fuero, mando sepeliri in monasterio Sancti
Justi, et mando ibi mecum quantam hereditatem ego habeo de auolencia et de
ganancia in Ogrom et in Dagarii; ad ecclesiam Sancte Marie mando unam jouen-
cam et duos quarteiros de pane, et cetera. Et exceptis istis que mando omnia alia
remaneant monasterio Sancti Justi cuius sunt et ita boues quam vaccas et oues et
panis totus. Siquis igitur ex parte mea uel extranea contra hanc mandacionem ad
irrumpendum uenerit sit maledictus et excomunicatus et insuper uoci regie pariat
quingentos solidos.

Facta mandacione sub era Ma CCa XLª IIIa et quotum idus maii.
Q. p. f.: Pelagius Saluator, ts. Didacus Oarez, ts. Rudericus Oarez, ts. Dida-

cus Martini, ts. Petrus Arie, quondam archipresbiter, magister eius, conf. Saninus,
presbiter, conf. Petrus Cresconii, conf. Arias Didaci, freyri, conf. Johannes Pelaiz,
conuersus, conf.

Johannes Iohannis qui notuit.
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1215/—/—.

Mandas testamentarias de Xoán Pérez “Malado”, crego da igrexa de S. Lou-
renzo de Agrón.

B.- Tombo, f. 108r.

Testamentum Johannis Petri dicti Malado, clerici Sancti Laurencii de
Ogrom, de hereditate sua in Ogrom.

Ego Johannes Petri dictus Maladus, clericus ecclesie Sancti Laurencii de
Ogrom, graui infirmitate dententus, si forte de hac infirmitate me mori contigerit
mando qualiter post meum obitum omnia mea remaneant ordinata. In primis
mando corpus meum seppelliri in cimiterio Sancti Justi de Togis Altis, et mando ibi
mecum vnam nonam et mediam de toto casali de Ogrom que hereditas fuit dos
Malos; et ista nona et media mandauit antea domnus Saninus predicto monasterio
et ego mando eam ei tali condicione quod semper aliquis de linea mea teneat eam
nisi cum ipsi monachi uoluerint eam tenere populatam per seruicialem suum; et
mando ei vnam XIIam unius quarte tocius ecclesie Sancti Laurencii de Ogrom et ius
patronatus ipsius XIIe, et ista XIIa ganauit domnus Sanius de Petro Soprino et dedit
eam predicto monasterio Sancti Justi et valet hec XIIa vnam octauam de pane et VI
denarios annuatim. Item mando predicto monasterio Sancti Justi vnum modium de
pane et medietatem de duabus equabus indomitis morzelis qui andant in Somar et
meam culcitram. Item ecclesie Sancti Laurencii de Ogrom vnum modium de pane
et vnum armentium, et cetera. Instituo heredes meos Fernandum Petri de Ogrom,
generum meum, et Iluiram Iohannis, uxorem suam, in vna quarta; et Rodericum
Iohannis, filium filie mee Marie Malade, in alia quarta; et Petrum Rey, criatum
meum, alia quarta; et fratrem suum Martinum Iohannis in alia quarta in omnibus
bonis meis mobilibus et inmobilibus. Et mando et uolo quod ipsi habeant omnia
bona mea et soluant omnia debita mea et omnes exsequias meas et adimpleant
totum istud meum testamentum.

\Facta mandatione sub era Mª CC LIII/19

Siquis igitur contra hoc meum testamentum ad irrumpendum uenerit
quisquis fuerit pactet uoci mee D solidos fortis monete. Hoc testamentum in suo
robore permanente et insuper incurrat maledictionem Dei omnipotentis et meam.

Ego iamdictus in hoc testamento manus meas.
Q. p. f.: Alfonsus Iohannis de Insula, clericus. Johannes Didaci de Sendar.

Martinus Iohannis de Pinol. Dominicus de Ben de Pinol. Petrus Conde de Gamaza-
nes. Dominicus Bispus de Pinol. Johannes Petri de Pinol de Suso.
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Ego Simon Petri, notarius juratus de Amaya, hoc traslatum de originali de
uerbo ad verbum extraxi manu propria et signum meum in eo apposui. (Mono-
gramma: SIMONIS).

353

1226/11/30. Santiago de Compostela.

O subdiácono Paio Afonso dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte na
igrexa de Sta. María de Ons, a cambio do que recibe no cenobio unha porción nel
coma os demais monxes.

B.- Tombo, f. 108v.

Terra de Besecio.

Carta de Pelagio Alfonso, clerico de Ooes, de parte sua ecclesie Sanc-
te Marie de Ooes.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit uniuersis quod ego
Pelagius Alfonsi, subdiaconus, filius Alfonsi Fernandi de Sancta Maria de Ooens,
pro me et pro omni uoce mea grato animo et spontanea uoluntate do, dono et con-
cedo vobis domno Johanni Tudiniz, abbati Sancti Justi de Togis Altis, nomine ipsius
monasterii medietatem vnius octaue ecclesie Sancte Marie de Aoens liberam et qui-
tam et quantum habeo et habere debeo in altera media VIIIa ipsius ecclesie; et uos
promittitis mihi dare de taladura pannorum quandocumque data fuerit monachis
ipsius monasterii, et debeo habere porcionem meam in ipso monasterio sicut alii
monachi quandocumque uenero ad ipsum monasterium supradictum. Ab hinc igi-
tur usque in secula seculorum predictum monasterium integre habeat et pacifice
possideat predictas partes dicte ecclesie cum omnibus suis directuris eiusdem intus
et extra pertinentibus ubicumque fuerint, ita quod omne uelle uestrum de eis
imperpetuum faciat. Siquis contra hoc uenerit pectet alteri parti penam Dorum soli-
dorum; carta nichilominus in suo robore permanente,

Facta carta pridie kalendas decenbris sub era Ma CCa LXa IIIIa.
Ego iandictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Michael Arie. Johannes Gallecus. Martinus Pelaiz dictus Qui

Uenit. Julianus dictus de Padron. Petrus de Sancto Tirsso. Johannes Gunsalui, can-
tor Sancti Iusti. Petrus Gascus, cellararius. Johannes Gunsalui, qui tenet Ponte de
Pias, monachi Sancti Iusti.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus, scripsi.
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1218/06/24. San Xusto de Toxos Outos.

O presbítero Paio Eáns “Leitón” entra como monxe no mosteiro de Toxos
Outos e fai testamento.

B.- Tombo, ff. 108v-109r.

Carta de Pelagio Leyton, presbitero, de ecclesia Sancte Marie de Bese-
cio cum hereditate laycalia tam sua quam de suis germanis.

In Dei nomine. Ego Pelagius Iohannis cognominato Leyton, presbiter,
uolens assummere sicut et assummo habitum religionis et monasterio Sancti Iusti
sub manu domni Johannis abbatis, pro Dei amore et sancte Marie uirginis et pro
animabus omnium parentum meorum facio testamentum et cartulam donacionis
imperpetuum ualituram de tota mea hereditate \tam/ ecclesiastica quam laycali
quantam habeo et habere debeo meam et de meis germanis omnibus in territorio
Besezo in ecclesia Sancte Marie de Besezo. Totam ipsam hereditatem quantam ego
et germani mei habere debemus in predicta ecclesia et filigresia ipsius ecclesie por-
cionem meam et porciones fratrum meorum et sororum mearum do et concedo
predicto monasterio et fratribus ibidem Deo seruientibus. Quas porciones ipsorum
fratrum meorum et sororum mearum presenti ego comparo de germana mea Maria
Martini et de filiis suis Johanne et Alfonso et Pelagio, et de filia Iohannes Leyton
nomine Guyna, et de omnibus nepotibus Martini Leyton, scilicet de Petro Martini
et de alio Petro Martini et de Pelagio Martini et de Martino Martini. Et do omnibus
istis pro predicta hereditate alias meas hereditates quas habeo in ambos Uiogios et
omnes alias meas hereditates quas habeo in terra de Pistomarchis mando consobri-
nis meis et nepotibus Martini Leyton excepta illa mea hereditate de Lausame cum
tota sua uoce de qua mando ut consoprini mei filii de sorore mea Maria Martini,
scilicet Johannes et Affonsus et Pelagius, habeant singulas quartas de ipsa mea here-
ditate de Lausame, et omnes nepotes de Martino Leytom habeant unam quartam,
et annuatim dent ad infirmatorium Sancti Iusti pro meo anniuersario unam
octauam de pane et de castaneis siccis, et hoc semper dent in Aduentum Domini in
die sancte Marie, et infirmarius de ipso infirmario semper mittat pro ipso anniuer-
sario ad ipsos de progenie mea qui ipsam meam // hereditatem tenuerint. Dono
etiam supradicto monasterio porcionem sororis Marie Lectona quam ipsa mihi
mandauit ut ego facerem de ea sic et de mea quam hereditatem habui de atauo meo
domno Auido cuius fuit quarta de predicta ecclesia; de domno Auido nata est
domna Fromili et de ipsa Guina, Maria, filia Odoarii Martiniz, et de ipsa Marina
Didaci et de Marina Didaci ego Pelagius Leytom qui habeo pro me et pro meis ger-
manis de duabus partibus unius XIIe supradicte ecclesie quartam integram cum
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tota sua uoce et cum tota sua hereditate laycali in ipsa filigresia supradicte ecclesie.
Hanc hereditatem dono et concedo monasterio Sancti Justi et omnibus fratribus
ibidem morantibus et Deo seruientibus ut habeant et possideant eam iure heredita-
rio ipsi et omnis posteritas ipsius loci in secula seculorum, amen. Hanc hereditatem
ego in presenti extraho de pignore XXXa solidos pro quibus eam miseram pro
homicidio quod fecerat frater meus Johannes Lectom. Siquis ex parte mea uel
extranea hoc meum factum irrumpere temptauerit sit maledictus usque in VIIam

generationem et insuper pulsanti uocem regis pariat solidos CCC; hoc testamen-
tum in suo robore permanente.

Facto testamento sub era Ma CC LVI et quotum VIII kalendas julii.
Ego Pelagius Leytom, presbiter, cum omnibus supradictis consoprinis

meis et nepotibus meis in hoc testamento quod fieri iussimus manus nostras robo-
ramus.

Q. p. f.: Domnus Johannes, abbas, conf. Fernandus, prior, conf. Johannes
Alfonsus, celararius, conf. Petrus Fernandi de Iales, miles, testes. Martinus Petri de
Uiogio, testes.

Petrus Petri, presbiter, dictus Batalia, qui notuit et confirmat.

355

1146/02/22.

Pedro Muñiz “Carnota” dóalle ó mosteiro de Toxos Outos toda a súa herda-
de e a dos seus irmáns na vila de Pousada, en Sta. María de Viceso. Para doala, o
cabaleiro cambiou as partes que os seus irmáns tiñan nesa herdade por outras nou-
tros lugares.

B.- Tombo, f. 109rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 6, pp. 179-180.

Carta de Petro Muniz Carnota de hereditate de Pausada in Besecio
tam sua quam fratris sui.

Si omnia que uero donantur subiecta sunt ab actore omnium creantur et
donantur igitur dignum ualde est de suis rebus aliquid Deo offerre curemus ut ideo
quod ipse indigeat nostro munere, sed ut nostram bonam animam intencione ex
alto prospiciens presencia hic bene distributa eterna uobis preparent habitacula,
idcirco ego Petrus Muniz uulgariter dictus Carnota et omnis uox mea vobis domno
Martino, monasterii Sancti Justi de Spinis Altis abbati, et monachis in eodem
monasterio tam presentibus quam futuris habitantibus ob honore omnipotentis Dei
et sancte Dei genitricis Marie omniumque sanctorum et beatorum martirum Justi et

Documentos 359

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 359

Pastoris quorum reliquie in monasterio predicto continentur pro remedio anime
mee meorumque parentum, do et concedo vobis hereditatem meam et fratris mei
atque sororis integram que nobis conuenit ex parte patris nostri domni Munionis
cum omnibus suis directuris et appendiciis et proficuis et prestacionibus intus et
extra per ubicumque eam potueritis inuenire per suos terminos et loca antiqua; et
ipsa hereditas habet iacenciam in villa Pousada, territorio Besezo, concurrente ad
ecclesiam Sancte Marie de Besezo, pro qua hereditate frater meus et soror accepe-
runt alias in aliis locis. Nunc autem supradictam hereditatem integram sicuti habuit
eam pater noster et hereditario iure possedit ita uobis et predicto monasterio con-
cedo et do ut semper sim particeps in omnibus oracionibus et beneficiis uestris.
Quicumque autem de gente mea seu de extranea hoc meum scriptum irrumpere
uel uiolare temptauerit tam ego quam aliquis quisquis fuerit ante tribunal sui iudi-
cis tribuliter condempnetur et in hac temporali ecclesia sine cuius comunione ad
illam eternam peruenire non potest, a corpore et sanguine Domini et eiusdem
ecclesie communione sequestretur donec resipuerit et quod infringerit humilis
satisfacione emendare studuerit et insuper parti uestre solidos // D persoluat et
quod calumpniatus fuerit in duplo uel triplo componat; et hoc meum scriptum
cum deliberacione factum perpetua stabilitate sit mansurum.